「「道道銀銀・・生生産産性性革革新新ササポポーートトチチーームム」」組組成成
記記念念セセミミナナーーののごご案案内内

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、少子高齢化による労働人口の減少により、わが国における「企業の生産性向上」「働き方改革」は大き

な課題であり、特に北海道においては地方都市における人口減少が深刻な問題となっています。

 かかる状況下、北海道銀行は「道銀・生産性革新サポートチーム」を組成し、お取引先企業の生産性革新に真

剣に取り組んで参ります。

 今般、厚生労働省北海道労働局様、北海道様、地方独立行政法人北海道立総合研究機構様、一般社団法人北海

道機械工業会様のご後援により、記念セミナーを開催することとなりました。

皆様におかれましてはご多用の折とは存じますが、お誘い合わせの上、何卒ご参加賜りますようお願い申し上

げます。

敬 具

          記

「道銀・生産性革新サポートチーム」組成記念セミナー 開催概要
＜主催＞ 北海道銀行・道銀地域総合研究所

 ＜後援＞ 厚生労働省北海道労働局・北海道

      地方独立行政法人北海道立総合研究機構・一般社団法人北海道機械工業会

◆ 日 時 平成３０年８月２０日（月）１３：００～１５：３０

① 主催者挨拶  北海道銀行 副頭取 大木 孝志

② 後援ご挨拶    地方独立行政法人北海道立総合研究機構 理事長 田中 義克 様

 ③ チーム紹介  道銀・生産性革新サポートチームについて

④ セミナー  （表題）カイゼン活動と生産性革新

（講師）北海道銀行 顧問 齋藤 均／古明地 康男

   ⑤ 道総研のご紹介

◆ 会 場   道銀ビル６階会議室

◆ 参加費   無 料

        以上

ご出欠については、参加申込書にて８月１５日（水）までにお申込み願います。

【講師プロフィール】

工業製品や食品の製造業をはじ

め、流通、農業分野などを含めた

幅広い分野で、トヨタ生産方式に

よる「カイゼン」を支援していま

す。個別企業のコンサル、道総研

や支援センター、企業等でセミナ

ー講師を行うなど、数多くの企業

支援を行っています。

北海道銀行 顧問
  齋藤 均（さいとう ひとし）

※前 トヨタ自動車北海道株式会社取締役技術部長

北海道銀行 顧問
  古明地 康男（こめち やすお）

※前 トヨタ自動車北海道株式会社 生産部 工長

トヨタ自動車入社以来、43年間に

わたり一貫して製造を担当。ムダ

を可視化して原価を低減するトヨ

タ生産方式の熟練技能者。顧問就

任後、機械等の工業製品に限らず、

食品製造業、印刷業、流通業など

幅広い分野で個別企業の生産性向

上支援を行っています。